

IDEA

Bilancio di esercizio al 31-12-2025

Dati anagrafici	
Sede in	BOLOGNA, VIA LOMBARDI 39
Codice Fiscale	92038730377
Numero Rea	BOLOGNA 399705
P.I.	04274080375
Capitale Sociale Euro	105.833 i.v.
Settore di attività prevalente (ATECO)	856909
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2025	31-12-2024
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
7) altre	10.222	13.629
Totale immobilizzazioni immateriali	10.222	13.629
II - Immobilizzazioni materiali		
3) attrezzature industriali e commerciali	7.530	6.598
4) altri beni	45.832	46.254
Totale immobilizzazioni materiali	53.362	52.852
III - Immobilizzazioni finanziarie		
2) crediti		
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.100	1.100
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.151	1.151
Totale crediti verso altri	2.251	2.251
Totale crediti	2.251	2.251
Totale immobilizzazioni finanziarie	2.251	2.251
Totale immobilizzazioni (B)	65.835	68.732
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	331.105	1.161.787
Totale crediti verso clienti	331.105	1.161.787
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	272	8.269
esigibili oltre l'esercizio successivo	10.630	-
Totale crediti tributari	10.902	8.269
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	13.563	84.712
esigibili oltre l'esercizio successivo	54.252	62.831
Totale crediti verso altri	67.815	147.543
Totale crediti	409.822	1.317.599
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	852.168	687.651
3) danaro e valori in cassa	1.552	2.970
Totale disponibilità liquide	853.720	690.621
Totale attivo circolante (C)	1.263.542	2.008.220
D) Ratei e risconti	8.049	7.359
Totale attivo	1.337.426	2.084.311
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	136.192	128.538
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	18.969	4.054
Totale patrimonio netto	155.161	132.592
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	82.399	77.551
D) Debiti		

4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	283.708	72.111
esigibili oltre l'esercizio successivo	5.978	200.000
Totale debiti verso banche	289.686	272.111
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.402	10.463
Totale debiti verso altri finanziatori	5.402	10.463
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	137.000	131.550
Totale acconti	137.000	131.550
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	547.733	1.306.823
Totale debiti verso fornitori	547.733	1.306.823
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	54.909	57.586
Totale debiti tributari	54.909	57.586
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.520	13.353
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	7.520	13.353
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	46.846	70.064
Totale altri debiti	46.846	70.064
Totale debiti	1.089.096	1.861.950
E) Ratei e risconti	10.770	12.218
Totale passivo	1.337.426	2.084.311

Conto economico

	31-12-2025	31-12-2024
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.779.005	2.927.573
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	1.329	1.329
altri	910	50
Totale altri ricavi e proventi	2.239	1.379
Totale valore della produzione	1.781.244	2.928.952
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	11.455	10.578
7) per servizi	1.315.498	2.466.467
8) per godimento di beni di terzi	48.399	48.843
9) per il personale		
a) salari e stipendi	228.871	231.887
b) oneri sociali	40.835	37.792
c) trattamento di fine rapporto	5.152	5.081
Totale costi per il personale	274.858	274.760
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	3.407	3.407
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	18.939	29.083
Totale ammortamenti e svalutazioni	22.346	32.490
14) oneri diversi di gestione	33.889	33.429
Totale costi della produzione	1.706.445	2.866.567
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	74.799	62.385
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
altri	1.141	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	1.141	-
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	3.758	1.372
Totale proventi diversi dai precedenti	3.758	1.372
Totale altri proventi finanziari	4.899	1.372
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	23.998	26.755
Totale interessi e altri oneri finanziari	23.998	26.755
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(19.099)	(25.383)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	55.700	37.002
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	36.731	32.948
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	36.731	32.948
21) Utile (perdita) dell'esercizio	18.969	4.054

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2025	31-12-2024
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	18.969	4.054
Imposte sul reddito	36.731	32.948
Interessi passivi/(attivi)	19.099	25.383
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	74.799	62.385
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	5.152	5.081
Ammortamenti delle immobilizzazioni	22.346	32.490
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	(2.051)	(10.630)
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	25.447	26.941
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	100.246	89.326
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	830.682	(103.499)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(753.640)	578.612
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(690)	121
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(1.448)	12.052
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	47.418	(62.588)
Totale variazioni del capitale circolante netto	122.322	424.698
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	222.568	514.024
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(19.099)	(25.383)
(Imposte sul reddito pagate)	(36.731)	(32.948)
(Utilizzo dei fondi)	(304)	(287)
Totale altre rettifiche	(56.134)	(58.618)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	166.434	455.406
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(19.449)	(28.431)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	-	(17.036)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(19.449)	(45.467)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	211.597	(3.343)
Accensione finanziamenti	(199.083)	200.612
(Rimborso finanziamenti)	0	0
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	3.600	0
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	16.114	197.269
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	163.099	607.208

Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	687.651	81.891
Danaro e valori in cassa	2.970	1.522
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	690.621	83.413
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	852.168	687.651
Danaro e valori in cassa	1.552	2.970
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	853.720	690.621

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2025

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, il bilancio 2025 chiude con un risultato prima delle imposte positivo per 55.700€, in aumento del 50,5% rispetto all'anno precedente, pur con un valore della produzione di 1.781.244 € diminuito rispetto al 2024 causa slittamento di attività afferenti al fondo nuove competenze 3° edizione che sono state approvate in ritardo.

Dal punto di vista finanziario abbiamo disponibilità liquide positive a fine anno superiori all'anno precedente del 23,6% e oneri finanziari pari a 19.099 €, in diminuzione del 24,8% rispetto all'anno precedente.

Il volume della produzione nel 2026 dovrebbe essere indicativamente uguale all'anno 2025 con un possibile banda di oscillazione entro il 10%

Non si è reso necessario procedere a raggruppamento di voci dello schema di legge preceduto da numeri arabi.

Per esigenze derivanti dalla natura dell'attività esercitata sono stati effettuati adattamenti delle voci dello schema di legge preceduti da numeri arabi come di seguito evidenziati:

a. *La voce Capitale Sociale esprime il fondo di dotazione dell'ente.*

Lo stato patrimoniale e il conto economico esprimono la comparazione dei valori relativi al presente esercizio con quelli relativi al precedente esercizio; al fine di rendere possibile tale comparazione non si è reso necessario alcun adattamento delle voci relative all'esercizio precedente

Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31-12-2025 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

In conformità alle disposizioni di legge relative a specifiche voci dello stato patrimoniale si precisa la corretta rilevazione in ordine a:

- individuazione e classificazione delle immobilizzazioni;
- determinazione degli accantonamenti per rischi ed oneri;
- indicazione del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato;
- competenza delle voci ratei e risconti.

Deroghe

Non si sono ravvisate disposizioni del Codice Civile la cui applicazione sia risultata incompatibile con la rappresentazione veritiera e corretta.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	13.629	13.629
Valore di bilancio	13.629	13.629
Variazioni nell'esercizio		
Ammortamento dell'esercizio	3.407	3.407
Totale variazioni	(3.407)	(3.407)
Valore di fine esercizio		
Costo	10.222	10.222
Valore di bilancio	10.222	10.222

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Ammortamenti

Le immobilizzazioni materiali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, subiscono un processo di ammortamento sistematico, basato sulla loro presunta vita utile.

Non sono state operate modifiche, rispetto all'esercizio precedente, nella adozione dei criteri di ammortamento e dei coefficienti applicati, in quanto i programmi aziendali di utilizzazione dei cespiti risultano immutati.

I coefficienti ritenuti congrui in relazione ai criteri di valutazione sanciti dall'art. 2426 C.C. sono i seguenti:

(Altre immobilizzazioni) ARREDO - aliquota 12%

(Altre immobilizzazioni) MACCH.ELETTRONICHE - aliquota 20%

Attrezzature ind. com.) ATTREZZATURA - aliquota 15%

Di seguito si evidenziano tutti i costi storici, precedenti rivalutazioni, svalutazioni e ammortamenti e tutte le movimentazioni intercorse nell'esercizio tra le immobilizzazioni materiali iscritte in bilancio.

	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	29.492	201.584	231.076
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	22.894	155.330	178.224
Valore di bilancio	6.598	46.254	52.852
Variazioni nell'esercizio			

	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Incrementi per acquisizioni	2.875	16.574	19.449
Ammortamento dell'esercizio	1.943	16.996	18.939
Totale variazioni	932	(422)	510
Valore di fine esercizio			
Costo	32.367	218.158	250.525
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	24.837	172.326	197.163
Valore di bilancio	7.530	45.832	53.362

Immobilizzazioni materiali concesse in locazione finanziaria

L'azienda non ha iscritto in bilancio immobilizzazioni materiali concesse in locazione finanziaria

Operazioni di locazione finanziaria

Immobilizzazioni finanziarie

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

I crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo determinato dalla differenza tra il loro valore nominale di ogni singola posizione creditoria e le quote accantonate a titolo di svalutazione.

Si è provveduto a distinguere, distintamente per ciascuna voce iscritta in bilancio, l'ammontare dei crediti immobilizzati di durata residua superiore ai 5 anni, così come espressamente richiesto dal n.6), 1° comma, dell'art. 2427 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	2.251	0	2.251	1.100	1.151
Totale crediti immobilizzati	2.251	0	2.251	1.100	1.151

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Nessuna menzione da fare a questo titolo

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

Nessuna menzione da fare a questo titolo

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Nel rispetto dei principi di trasparenza e chiarezza si è provveduto a ripartire tutti i crediti della società per area geografica

Area geografica	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Italia	2.251	2.251
Totale	2.251	2.251

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Criterio applicato nella valutazione dei crediti

I crediti sono evidenziati al loro valore di realizzo.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.161.787	(830.682)	331.105	331.105	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	8.269	2.633	10.902	272	10.630
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	147.543	(79.728)	67.815	13.563	54.252
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.317.599	(907.777)	409.822	344.940	64.882

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Nel rispetto dei principi di trasparenza e chiarezza si è provveduto a ripartire tutti i crediti della società per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	331.105	331.105
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	10.902	10.902
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	67.815	67.815
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	409.822	409.822

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per la loro effettiva consistenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	687.651	164.517	852.168
Denaro e altri valori in cassa	2.970	(1.418)	1.552
Totale disponibilità liquide	690.621	163.099	853.720

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono evidenziati sulla base del principio di competenza temporale relativamente ad oneri e proventi comuni a più esercizi. In particolare, il disaggio sui prestiti è stato iscritto nell'attivo e ammortizzato in ogni esercizio successivo per il periodo di durata del prestito.

Alla data di chiusura dell'esercizio non sussistono ratei e risconti aventi durata superiore ai cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	7.359	690	8.049
Totale ratei e risconti attivi	7.359	690	8.049

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	128.538	7.654	-		136.192
Utile (perdita) dell'esercizio	4.054	-	4.054	18.969	18.969
Totale patrimonio netto	132.592	7.654	4.054	18.969	155.161

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
		per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	136.192	0	0
Totale	136.192	0	0

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazioni	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per altre ragioni	Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro
-------------	---------	------------------	------------------------------	-------------------	--	--	---

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il Trattamento di Fine Rapporto rappresenta l'ammontare delle somme spettanti ai lavoratori dipendenti sulla base della normativa vigente e dei contratti di lavoro; comprende anche la componente per adeguamento di trattamento fine rapporto maturato in anni precedenti.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	77.551
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	4.848
Totale variazioni	4.848
Valore di fine esercizio	82.399

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

I debiti sono espressi in base al loro ammontare effettivo e comprendono anche quanto dovuto a terzi a fronte di operazioni effettuate nell'esercizio, la cui fattura non è pervenuta entro l'esercizio stesso.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	272.111	17.575	289.686	283.708	5.978
Debiti verso altri finanziatori	10.463	(5.061)	5.402	5.402	-
Acconti	131.550	5.450	137.000	137.000	-
Debiti verso fornitori	1.306.823	(759.090)	547.733	547.733	-
Debiti tributari	57.586	(2.677)	54.909	54.909	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	13.353	(5.833)	7.520	7.520	-
Altri debiti	70.064	(23.218)	46.846	46.846	-
Totale debiti	1.861.950	(772.854)	1.089.096	1.083.118	5.978

Suddivisione dei debiti per area geografica

In ossequio ai principi di chiarezza e trasparenza si è provveduto a ripartire tutti i debiti contratti dalla società per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	289.686	289.686
Debiti verso altri finanziatori	5.402	5.402
Acconti	137.000	137.000
Debiti verso fornitori	547.733	547.733
Debiti tributari	54.909	54.909
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	7.520	7.520
Altri debiti	46.846	46.846
Debiti	1.089.096	1.089.096

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche	289.686	289.686
Debiti verso altri finanziatori	5.402	5.402
Acconti	137.000	137.000
Debiti verso fornitori	547.733	547.733
Debiti tributari	54.909	54.909
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	7.520	7.520
Altri debiti	46.846	46.846
Totale debiti	1.089.096	1.089.096

Ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	259	(119)	140
Risconti passivi	11.959	(1.329)	10.630
Totale ratei e risconti passivi	12.218	(1.448)	10.770

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizi rese	1.779.005
Totale	1.779.005

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	1.779.005
Totale	1.779.005

Dettaglio valore della produzione

Categoria attività	valore esercizio corrente	Incidenza % Area pubblica
Finanziamento regionale	783.616	
Altri finanziatori pubblici	540.677	74.35%
Mercato - altri proventi	456.951	25.65%
Totale valore produzione	1.781.244	100,00%

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Altri	23.998
Totale	23.998

Composizione degli altri proventi finanziari, degli interessi e altri oneri finanziari

In linea con quanto richiesto dai commi 11 e 12 dell'art. 2427 del codice civile, si espone il dettaglio delle poste iscritte in bilancio, in quanto di valore apprezzabile:

Dettaglio degli interessi ed altri oneri finanziari

Descrizione	Importo
ARROTONDAMENTI PASSIVI	59
ONERI BANCARI FINANZIARI	9.974
INTERESSI PASSIVI DED. AL 20%	515
INTERESSI PASSIVI DI CONTO CORRENTE	1.433
INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI	12.017

Totale: 23.998

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Sono calcolate secondo le aliquote e le norme vigenti sulla base dei redditi imponibili dell'esercizio.

Nota integrativa, altre informazioni

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nessuna menzione da fare a questo titolo

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Non Sussistono operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si sono verificati fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

SERVIZI PER IL LAVORO

IDEA è un soggetto aggregato in associazione accreditato dal 2017 con determina n. 896/2017 della Regione Emilia Romagna per i servizi per il lavoro.

Per l'erogazione delle prestazioni si avvale delle sedi operative e delle sedi di politica attiva degli associati.

Le sedi operative della Rete Attiva IDEA coprono i territori delle ex province di RA, FE, RE, PR, MO, PC, FC, BO, RN.

Attualmente si avvale di 11 sedi operative e di 6 sedi di politica attiva del lavoro.

Dal 2017 IDEA ha partecipato a tutti gli inviti della regione Emilia Romagna per le Politiche Attive del Lavoro e attualmente è soggetto titolare ed attuatore di operazioni cluster 1,2,3 del Programma GOL avviate nel 2022 (Avviso DGR 11333/2022) ancora in corso di attuazione e di operazioni cluster 1,2,3 del Programma GOL 2024 (Avviso DGR 676/2024) avviato nel 2024.

Il programma GOL (Garanzia Occupabilità Lavoratori) è un'azione di riforma prevista dal PNRR - Piano nazionale di ripresa e resilienza dell'Italia - che ha l'obiettivo di accompagnare le persone alla ricerca del lavoro e prevede strumenti e misure per favorire il loro inserimento/reinserimento lavorativo oppure per avviare percorsi di riqualificazione.

Il Programma prevede le seguenti misure:

- Orientamento specialistico: bilancio di competenze della persona per individuare i percorsi più rispondenti alle potenzialità della persona per l'inserimento o il reinserimento lavorativo
- Accompagnamento al lavoro: supporto anche motivazionale allo sviluppo delle capacità e competenze per il raggiungimento dell'obiettivo professionale
- Promozione tirocini: ricerca delle opportunità di tirocinio segnalate dalle imprese corrispondenti alle caratteristiche della persona per un incremento di competenze

- Accompagnamento e tutoraggio tirocini: attività individualizzata di accompagnamento e tutoraggio
- SRFC: servizio di formalizzazione delle competenze acquisite in esito al tirocinio
- Incontro D/O: promozione della professionalità della persona alle aziende per l'inserimento lavorativo
- Supporto all'autoimpiego: strumenti e benefici a supporto dello sviluppo della idea imprenditoriale o della iniziativa di autoimpiego

Chi è interessato può prendere appuntamento per un colloquio presso un Centro per l'Impiego dove è possibile analizzare con l'operatore i propri percorsi professionali e le proprie competenze, individuare il percorso più adatto alle proprie necessità e scegliere il soggetto attuatore cui rivolgersi per ricevere servizi personalizzati e mirati.

Gli operatori della Rete IDEA sulla base del patto di servizio sottoscritto dalla persona presso il Centro per l'Impiego provvedono ad avviare alle persone prese in carico un percorso individuale con l'erogazione dei servizi previsti per la ricerca attiva del lavoro.

Complessivamente gli operatori IDEA alla data di dicembre 2025 hanno preso in carico 7.335 persone, realizzato 880 inserimenti lavorativi, promosso 412 tirocini formativi extracurricolari, erogato 25.000 ore di orientamento specialistico e 23.000 ore di accompagnamento al lavoro.

In stretto raccordo con i servizi di politica attiva del lavoro nel 2025 è stata completata a marzo 2025 la seconda operazione RIF PA 2023-21455/RER "Orientatori certificati per i servizi al lavoro" con la certificazione di 9 operatori di enti accreditati della Rete Attiva per il Lavoro della Regione Emilia Romagna.

Attraverso il servizio SRFC della regione Emilia Romagna i 9 operatori hanno acquisito la Qualifica professionale di Orientatore (livello EQF 5) inserita nel Repertorio Regionale delle Qualifiche e nel Repertorio Nazionale delle Qualificazioni e valida a livello nazionale ed europeo.

A questa esperienza ha fatto seguito a maggio 2025 una ulteriore attività di formazione a mercato – *Masterclass Orientamento Potenziante* - sempre rivolta agli operatori dei servizi per il lavoro.

La Masterclass ha avuto l'obiettivo di fornire ai partecipanti strumenti concreti per potenziare le capacità dei propri clienti nell'affrontare un mondo del lavoro sempre più incerto, in cui la responsabilità della crescita professionale ricade sempre più sull'individuo. Da qui la necessità di adottare nuovi modelli per lo sviluppo di una identità professionale che superi l'idea tradizionale del lavoro dipendente.

Basata su metodologia esperienziale la Masterclass ha coinvolto attivamente i partecipanti attraverso esercitazioni pratiche, simulazioni e momenti di riflessione condivisa. Ogni modulo formativo ha fornito strumenti operativi specifici immediatamente utilizzabili nei percorsi di orientamento con l'obiettivo di rendere i processi di design professionale, narrazione e immaginazione più concreti e accessibili.

SOMME INCASSATE DALLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA A RIMBORSO NELL'ANNO 2025

SOGGETTO EROGANTE	SOMMA INCASSATA	CAUSALE
Regione Emilia Romagna	254.904,76	RIF. PA 2022-18287/RER
Regione Emilia Romagna	342.330,46	RIF. PA 2022-18288/RER
Regione Emilia Romagna	94.886,17	RIF. PA 2022-18289/RER
Regione Emilia Romagna	174.828,41	RIF. PA 2024-21602/RER
Regione Emilia Romagna	45.548,35	RIF. PA 2024-21603/RER

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

L'utile generato dalla gestione andrà ad incrementare il fondo di dotazione dell'ente.

Nota integrativa, parte finale

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
MAZZOLI GIANCARLO